DIÁRIO OFICIAL Nº 32891 5Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   N° 1.291, DE 21 DE MAIO DE 2015
Fixa o montante de recursos fi nanceiros destinados para a
utilização como incentivo fi scal na realização de projetos culturais
no Estado do Pará.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Estadual n° 6.572, de 8 de
agosto de 2003, e no Decreto n° 0847, de 8 de janeiro de 2004;
Considerando o que dispõe a Lei nº 8.031, de 23 de julho de
2014 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2015,
no Anexo de Metas Fiscais – Estimativa de Compensação da
Renúncia de Receita,
D E C R E T A:
Art. 1° Fixa em R$ 3.877.668,61 (três milhões, oitocentos e
setenta e sete mil, seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta e
um centavos), o limite para o exercício fi nanceiro de 2015, a título
de recursos disponíveis para a utilização como incentivo fi scal a
projetos culturais, conforme limites e condições estabelecidos na
legislação estadual.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de maio de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE MAIO DE 2015
Exonera e nomeia representante da ARCON para a Comissão
Gestora Tripartite da Meia-Passagem Estudantil Intermunicipal.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 1º do Decreto nº. 2.123, de 22
de fevereiro de 2010, que criou a Comissão Gestora Tripartite da
Meia-Passagem Estudantil Intermunicipal;
Considerando a solicitação constante do Ofício nº. 04/SEC/
COMISSÃO, de 15 de abril de 2015, da Comissão Gestora
Tripartite da Meia-Passagem Intermunicipal do Pará, presente no
Processo nº. 2015/159487;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0324/2015 da
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar ADRIENNE BITTENCOURT RESQUE,
representante da Agência Estadual de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON, da Comissão
Gestora Tripartite da Meia-Passagem Estudantil Intermunicipal.
Art. 2º Nomear DEIZE CRISTINA VIDAL DE SÁ para integrar
a Comissão Gestora Tripartite da Meia-Passagem Estudantil
Intermunicipal.
Art. 3º A representante ora nomeada completará o mandato da
substituída no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20
de julho de 2011, PASCOAL GEMAQUE FELIZOLA JÚNIOR para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20
de julho de 2011, EDUARDO FALCETE para exercer o cargo em
comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de
julho de 2011, KARINA DE SOUZA ASSAD para exercer o cargo
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20
de julho de 2011, SIMONE CRISTINA ARRIFANO ROMERO para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar
de 1º de maio de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de
julho de 2011, CRISTIANA PINHO MARTINS para exercer o cargo
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994 CLAUDIO TOBIAS ACATAUASSU NUNES
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Biblioteca
e Documentação Científi ca, código GEP-DAS-011.4, com lotação
no Hospital Ophir Loyola, a contar de 2 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário
Ofi cial do Estado nº 32.864, de 10 de abril de 2015

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 18 de maio de 2015,
publicado no DOE nº. 3.288, de 19 de maio de 2015, que
autorizou HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária
de Estado de Saúde Pública, SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA,
Coordenadora da Comissão Estadual PROVAB e Mais Médicos,
e HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Assessor Especial, a
viajarem para Havana-Cuba, no período de 20 a 24 de abril de
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 831500

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.776/2015-CCG DE 21 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/179159,
R E S O L V E:
exonerar REGINALDO CAVALCANTE DIAS BARBOSA do cargo em
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.777/2015-CCG DE 21 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/179159,

R E S O L V E:
nomear LARISSA SANTOS DE OLIVEIRA GÓES para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de
Policia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.778/2015-CCG DE 21 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/196619,
R E S O L V E:
exonerar MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA do cargo em
comissão de Gerente de Operações PM, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, a contar de 30 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.779/2015-CCG DE 21 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/196619,
R E S O L V E:
nomear GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Operações PM, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, a contar de 30 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.780/2015-CCG DE 21 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/206638,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS do
cargo em comissão de Assessor de Comunicação I, código
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Comunicação, a contar de 15 de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.781/2015-CCG DE 21 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/206638,
R E S O L V E:
nomear RODOLFO DA SILVA SOUZA para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar
de 15 de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.782/2015-CCG DE 21 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/195157,
R E S O L V E:
exonerar GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES do cargo em
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a
contar de 1º de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado